关于切实做好幼儿园、中小学校
手足口病预防工作的紧急通知

陕教明电〔2014〕7号

各市（区）教育局、韩城市教育局，石油普教管理中心：

    今年1月1日至4月28日，全省手足口病发病总数为12392例，较去年同期上升58.78%。随着天气转热，手足口病将进入高发期。目前，陕西省日报告手足口病病例500例左右（以散居儿童为主），死亡1例，疫情防控形势刻不容缓。为切实做好幼儿园、中小学校手足口病预防工作，现就有关事项紧急通知如下：

    一、高度重视幼儿园、中小学校手足口病防控工作。手足口病多发于学龄前儿童，尤以5岁以下年龄组发病率较高，主要通过人群消化道、呼吸道和分泌物密切接触等途径传播，其传播途径不易完全切断，加之幼儿园、中小学校人口密度大，人员接触密切，容易发生手足口病暴发流行。各地教育行政部门和幼儿园、中小学校要增强防控意识，高度重视流行性传染病特别是手足口病的预防工作，主动加强与卫生部门的沟通和联系，及时了解本地疫情和防控工作部署，在当地政府的统一领导和卫生部门的具体指导下，结合幼儿园、中小学校的实际和特点，采取有效措施，切实落实各项防控要求。手足口病发病较多的地区和学校应请示当地卫生部门后，启动《突发公共卫生事件应急预案》，确保广大儿童的生命安全，维护社会稳定。

    二、切实加强幼儿园、中小学校手足口病疫情的监测与报告工作。要严格落实晨午检、因病缺勤和病因追查与登记制度，一旦发现儿童有手足口病症状（如发热、皮疹、口腔溃疡等），要采取及时送诊就医、居家休息等措施，对患儿所用的物品要立即进行消毒处理，并依照有关规定报告当地疾病预防控制机构和教育行政部门。切实做到早发现、早报告、早处理，防止疫情扩散和蔓延。对于发生手足口病疫情报告不及时，瞒报、漏报、误报的，要依法查处直接责任人并追究有关领导责任。

    三、认真做好幼儿园、中小学校内外环境卫生整治工作。幼儿园、中小学校要对集体食堂、供水设施、教室、儿童与学生宿舍等进行一次全面的卫生清理和消毒处理，对食品冷藏、保洁、餐具消毒和防蝇、防尘、防鼠设施不安全的要及时更换，加强对食品及原料采购、贮存、加工、销售等重点环节的检查，做好学校自备水源的保护和定期消毒工作，防止水源污染和疾病传播，消灭卫生死角，堵住疾病传播源头。

    四、大力开展手足口病预防知识教育。幼儿园、中小学校要在当地卫生部门指导下，利用健康教育课、讲座、班会、板报、校园广播电视等多种形式广泛深入宣传手足口病预防知识，教育儿童勤洗手、不喝生水、不吃生冷食物，避免接触患病儿童，加强体育锻炼，注意膳食营养，提高自身免疫力。还应通过家长会等形式，提醒家长注意保持家庭环境卫生，居室要经常通风，勤晒衣被，减少或避免携带儿童前往人群稠密场所，共同做好手足口病防治工作。

    联系人：张 亮

    电 话：029—88668891

    附件：1．预防控制措施

          2．肠道病毒消毒方法

陕西省教育厅

2014年5月3日

附件1

预 防 控 制 措 施

手足口病传播途径多，婴幼儿和儿童普遍易感。做好儿童个人、家庭和幼儿园、中小学校的卫生是预防本病传染的关键。

一、幼儿园、中小学校等集体单位的预防控制措施

1．本病流行季节，教室和宿舍等场所要保护良好通风；

2．每日对玩具、个人卫生用具、餐具等物品进行清洗消费；

3．进行清扫或消毒工作（尤其清扫厕所）时，工作人员应穿戴手套。清洗工作结束后应立即洗手；

4．每日对门把手、楼梯扶手、桌面等物体表面进行擦拭消毒；

5．教育指导儿童养成正确洗手的习惯；

6．每日进行晨午检，发现可疑患儿时，要对患儿采取及时送诊、居家休息的措施；对患儿所用的物品要立即进行消毒处理；

7．患儿增多时，要及时向卫生和教育部门报告。根据疫情控制需要当地教育卫生部门可决定启动《突发公共卫生事件应急预案》。

二、个人预防措施

1．饭前便后、外出后要用肥皂或洗手液等给儿童洗手，不要让儿童喝生水、吃生冷食物，避免接触患病儿童；

2．看护人接触儿童前、替幼童更换尿布、处理粪便后均要洗手，并妥善处理污物；

3．婴幼儿使用的奶瓶、奶嘴使用前后应充分清洗；

4．本病流行期间不宜带人到人群聚集、空气流通差的公共场所，注意保持家庭环境卫生，居室要常通风，勤晒衣被；

5．儿童出现相关症状要及时到医疗机构就诊。居家治疗的儿童，不要接触其他儿童，父母要及时对患儿的衣物进行晾晒或消毒，对患儿粪便及时进行消毒处理；轻症患儿不必住院，宜居家治疗、休息，以减少交叉感染。

附件2
肠 道 病 毒 消 毒 方 法

一、环境消毒要点

（一）不需要大规模喷洒消毒。

（二）只需要对经常接触的物体表面（如门把手、课桌椅、餐桌、婴儿床栏杆、楼梯把手等）、玩具、游乐设施、寝具及书本等做重点性消毒。

（三）清洁完毕的物体可移至户外，接受阳光照射，通过紫外线杀灭病毒。

二、消毒方法的适用

（一）粪便：可用生石灰以1:1的比例与其搅拌均匀消毒。

（二）食、饮具：用250毫克/升有效氯含氯消毒剂溶液浸泡30分钟。

（三）生活用具、玩具、校舍、书籍：用500毫克/升含氯消毒剂溶液擦拭消毒，作用时间30分钟，或用0.3%过氧乙酸作用60分钟，或用紫外线灯直接照射30分钟。

（四）患者衣、被单：阳光下暴晒或煮沸20分钟或用500毫克／升有效氯含氯消毒剂浸泡30分钟。

（五）盛放排泻物的容器：用500毫克／升有效氯含氯消毒剂浸泡120分钟。

（六）饮用水：用1～3毫克/升有效氯含氯消毒剂如漂白粉、优氯净等作用30分钟。

（七）灭蝇：可用5%氯氰菊酯（奋斗呐）、2.5%溴氰菊酯或其他杀虫剂，按说明书使用。

（八）生活污水：用50毫克/升有效氯含氯消毒剂作用120分钟。

（九）垃圾：用1000毫克/升有效氯含氯消毒剂溶液喷雾作用120分钟。